



Municipalidad de Villarrica
Unidad Operativa de Contrataciones

RUC N° 80022949-5
Dirección: Gral. Díaz e/ Mcal. López y Mcal. Estigarribia
Tel. (0541) 42265 / correo electrónico: uocvillarrica@gmail.com

ADENDA N° 1 – CONVENIO MODIFICATORIO N° 1

AL CONTRATO N° 03/2024

REF: LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA N°03/2024, ID N° 448504, PARA LA "RESTAURACIONES VARIAS EN PLAZAS UBICADAS FRENTE A INSTITUCIONES EDUCATIVAS -

Entre la **Municipalidad de Villarrica del Espíritu Santo**, con RUC N°80022949-5, domiciliada en las calles General Díaz e/ Mariscal López y Mariscal Estigarribia, de la ciudad de Villarrica, departamento de Guairá, República del Paraguay, representada para este acto por el **Intendente Municipal Doctor Magín Benítez Benítez**, con Cédula de Identidad N°3.621.787, denominada en adelante la contratante, asistido para este acto por el **Secretario General Abogado Fabio David González Sanabria**, con Cédula de Identidad Civil N°3.837.674, quién concurre a efecto de refrendar la firma del primero, por una parte, y, por la otra, la empresa **CRISPIN CASTILLO**, con RUC N° 1214282-4, domiciliada en la calle Tte. Rojas Silva e/ Cristóbal Colón y Tte. G. Arias, de la ciudad de Caaguazú, departamento de Caaguazú, República del Paraguay, denominada en adelante el proveedor, identificadas en conjunto como "las partes" e, individualmente, "parte", acuerdan celebrar la presente **ADENDA N° 1 - CONVENIO MODIFICATORIO N° 1** al Contrato N° 03/2024, con la descripción "**LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA N°03/2024, ID N° 448504, PARA LA "RESTAURACIONES VARIAS EN PLAZAS UBICADAS FRENTE A INSTITUCIONES EDUCATIVAS, en el LOTE 1 – READECUACIÓN DE PLAZOLETA DEL MAESTRO UBICADA FRENTE AL CENTRO REGIONAL DE EDUCACIÓN NATALICIO TALAVERA – GRUPO READECUACIÓN DE PLAZOLETA DEL MAESTRO" y el LOTE 2 – READECUACION DE LA PLAZA SILVIO PETTIROSSI UBICADA FRENTE AL COLEGIO NACIONAL DE VILLARRICA – GRUPO READECUACION DE LA PLAZA SILVIO PETTIROSSI**, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

CLAUSULA PRIMERA: ANTECEDENTES.-

Lo constituye el **Contrato N° 03/2024** suscripto entre la **Municipalidad de Villarrica** y la empresa **CRISPIN CASTILLO**, con RUC N° 1214282-4, en el marco de la LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA N°03/2024, ID N° 448504, PARA LA "RESTAURACIONES VARIAS EN PLAZAS UBICADAS FRENTE A INSTITUCIONES EDUCATIVAS, en el LOTE 1 – READECUACIÓN DE PLAZOLETA DEL MAESTRO UBICADA FRENTE AL CENTRO REGIONAL DE EDUCACIÓN NATALICIO TALAVERA – GRUPO READECUACIÓN DE PLAZOLETA DEL MAESTRO" y el LOTE 2 – READECUACION DE LA PLAZA SILVIO PETTIROSSI UBICADA FRENTE AL COLEGIO NACIONAL DE VILLARRICA – GRUPO READECUACION DE LA PLAZA SILVIO PETTIROSSI".

CLAUSULA SEGUNDA: BASE LEGAL.-

Se establece que EL CONTRATO, y la presente ADENDA se encuentran regulados por la Ley N° 7021/22 "De Suministro y Contrataciones Públicas", su Decreto Reglamentario, el Pliego de Bases y Condiciones y la Resolución I.M. N° 1402 de fecha 30 de noviembre de 2024, "**POR LA CUAL SE AUTORIZA LA SUSCRIPCIÓN DE LA ADENDA N° 1 Y CONVENIO MODIFICATORIO N° 1 AL CONTRATO N° 03/2024, SUSCRITO CON LA EMPRESA CRISPIN CASTILLO, CON RUC N° 1214282-4, EN EL MARCO DE LA LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA N°03/2024, ID N° 448504, PARA LA "RESTAURACIONES VARIAS EN PLAZAS UBICADAS FRENTE A INSTITUCIONES EDUCATIVAS, en el LOTE 1 – READECUACIÓN DE PLAZOLETA DEL MAESTRO UBICADA FRENTE AL CENTRO REGIONAL DE EDUCACIÓN NATALICIO TALAVERA – GRUPO READECUACIÓN DE PLAZOLETA DEL MAESTRO" y el LOTE 2 – READECUACION DE LA PLAZA SILVIO PETTIROSSI UBICADA FRENTE AL COLEGIO NACIONAL DE VILLARRICA – GRUPO READECUACION DE LA PLAZA SILVIO PETTIROSSI**".

CLAUSULA TERCERA: MODIFICACIÓN DEL CONTRATO.-

En virtud de lo establecido en el Artículo 67 de la Ley N° 7021/22 "De Suministro y Contrataciones Públicas", las partes acuerdan formalizar la **ampliación del monto del Contrato N° 03/2024**, por causas técnicas e imprevistas, para los siguientes lotes:



Abg. Fabio González
Secretario General



Dr. Magín Benítez Benítez
Intendente Municipal

Crispin Castillo
Propietario
CONSTRUCCIONES
CRISPIN
de Crispin Castillo
Cel. (0985) 895 058 - (0971) 734 253



Municipalidad de Villarrica
Unidad Operativa de Contrataciones

RUC N° 80022949-5
Dirección: Gral. Díaz el Mcal. López y Mcal. Estigarribia
Tel: (0541) 42255 / correo electrónico: uocvillarrica@gmail.com

LOTE 1 – READECUACIÓN DE PLAZOLETA DEL MAESTRO UBICADA FRENTE AL CENTRO REGIONAL DE EDUCACIÓN NATALICIO TALAVERA:

- **Monto incrementado en el lote 1:** Gs. 44.642.478 (Guaraníes cuarenta y cuatro millones seiscientos cuarenta y dos mil cuatrocientos setenta y ocho). IVA incluido.
- **Monto total ampliado en el lote 1:** Gs. 282.960.790 (Guaraníes doscientos ochenta y dos millones novecientos sesenta mil setecientos noventa), IVA incluido.

Detalles específicos de esta modificación se encuentran en el **Convenio Modificadorio N° 1**, el cual forma parte integrante de la presente Adenda.

LOTE 2 – READECUACIÓN DE LA PLAZA SILVIO PETTIROSSI UBICADA FRENTE AL COLEGIO NACIONAL DE VILLARRICA:

- **Monto incrementado en el lote 2:** Gs. 40.375.379 (Guaraníes cuarenta millones trescientos setenta y cinco mil trescientos setenta y nueve). IVA incluido.
- **Monto total ampliado en el lote 2:** Gs. 260.832.509 (Guaraníes doscientos sesenta millones ochocientos treinta y dos mil quinientos nueve), IVA incluido.

Detalles específicos de esta modificación se encuentran en el **Convenio Modificadorio N° 1**, el cual forma parte integrante de la presente Adenda.

En consecuencia, el **monto total del Contrato N° 03/2024**, sumando las ampliaciones correspondientes al Lote 1 y al Lote 2, asciende a **Gs. 543.793.299 (Guaraníes quinientos cuarenta y tres millones setecientos noventa y tres mil doscientos noventa y nueve)**, IVA incluido.

CLAUSULA CUARTA: DE LAS DEMÁS CLAUSULAS DEL CONTRATO.-

Queda claramente establecido que se mantienen vigentes todos los términos y condiciones del Contrato N° 03/2024, en todo aquello que se oponga a lo dispuesto en la presente Adenda.

En prueba de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la ciudad de Villarrica del Espíritu Santo, República del Paraguay, a los 30 días del mes de noviembre del 2024.


Abg. Fabio González
Secretario General


Dr. Magin Benítez Benítez
Intendente Municipal


Crispin Castillo
Propietario

CONSTRUCCIONES
CRISPIN
de Crispin Castillo
Cel.: (0985) 896 058 - (0971) 794 253

MUNICIPALIDAD DE VILLARRICA

DIRECCION DE OBRAS Y PLANIFICACION URBANA


LOTE 1: LOTE READECUACION DE PLAZOLETA DEL MAESTRO UBICADA FRENTE AL CENTRO REGIONAL DE EDUCACION NATALICIO TALAVERA - GRUPO READECUACION DE PLAZOLETA DEL MAESTRO

N°	Código Catálogo	Descripción del Bien	Unidad de Medida	CONTRATO			CONVENIO MODIFICATORIO (ADENDA)		
				Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total
1	72131601-002	Demolición de muro	M2	72,00	16.146	1.162.512	119,20	16.146	1.924.603
2	72131601-002	Cartel de obra, con soporte metálico (1,00 X 1,30)	UNI	1,00	736.000	736.000	1	736.000	736.000
3	72131601-802	Demolición y retiro de piso existente (caminerio y vereda)	M2	778,07	7.774	6.048.716	778,07	7.774	6.048.716
4	72131601-002	Desmante de asientos existentes	UNI	14,00	46.000	644.000	14,00	46.000	644.000
5	72131601-9974	Replanteo para base de adoquines	M2	984,60	3.588	3.532.745	984,60	3.588	3.532.745
6	72131601-009	Excavación para base de adoquines	M3	196,92	42.320	8.333.854	201,92	42.320	8.545.254
7	72131601-009	Relleno y compactación	M3	196,92	52.624	10.362.718	196,92	52.624	10.362.718
8	72131601-009	Piso de adoquines rectangulares	M2	984,60	136.000	135.674.800	1009,60	136.000	139.324.800
9	72131601-004	Cordón de Hª	m	493,00	62.192	30.660.856	493,00	62.192	30.660.856
10	72131601-004	Carpeta en área de monumento	M2	8,39	49.933	418.938	8,39	49.933	418.938
11	72131601-005	Muro de ladrillos comunes de 30cm	M2	17,70	108.560	1.921.512	30,70	108.560	3.332.792
12	72131601-008	Revoque de muro a una capa (a la ca) e = 1,5cm	M2	35,85	42.654	1.529.146	144,85	42.654	6.178.432
13	72131601-012	Pintura de monumento	M2	20,00	29.440	588.800	20,00	29.440	588.800
14	70111713-9997	Basureros	UNI	5,00	418.600	2.093.000	5,00	418.600	2.093.000
15	70111713-998	Provisión y colocación de bancos	UNI	17,00	782.000	13.294.000	17,00	782.000	13.294.000
16	70111713-002	EMPASTADO	M2	311,24	16.238	5.053.915	461,24	16.238	7.489.615
17	72131601-002	Cartel de chapa con letras corpóreas con el nombre de la plaza	GL	1,00	3.496.000	3.496.000	1,00	3.496.000	3.496.000
18	72131601-002	Cartel de indicación estacionamiento	GL	1,00	414.000	414.000	1,00	414.000	414.000
19	55121722-002	Provisión y colocación de mástil galvanizado	UNI	2,00	506.000	1.012.000	2,00	506.000	1.012.000
20	72131601-001	Proyector tipo gaviota LED, incluye dado de Hª p/ base y poste metálico de 2" de soporte y alimentación	UNI	6,00	1.642.200	9.853.200	6,00	1.642.200	9.853.200
21	72131601-013	Limpieza de obra	GL	1,00	1.288.000	1.288.000	1,00	1.288.000	1.288.000
MONTOS ADICIONALES									
22		Colchon de arena espesor 20cm	M3				250,00	87.400	21.850.000
23		Endado acrílico	M2				20,00	29.440	588.800
24		Pintura al latex exterior	M2				152,00	29.440	4.474.880
25		Poste de Hªª prefabricado	UN				5,00	95.000	475.000
26		Remoción de puerta metálica de poceta cloacal	UN				1,00	150.000	150.000
27		Pintura antifoxido	M2				2,00	59.960	119.920
28		Pintura de esmalte sintético	M2				2,00	59.960	119.920
29		Vigas de Hªª	M3				1,30	2.600.000	3.380.000
30		Colocación de puerta metálica de poceta cloacal	UN				1,00	200.000	200.000
31		Pintura de postes	UN				26,00	14.000	364.000
						238.318.312			282.960.790

DIFERENCIA

44.642.478

Nestor Galeano
Arquitecto
Reg. Prof. N° 4351

**CONSTRUCCIONES
CRISPIN**
de Crispin Castillo
Cel.: (0985) 895 050 - (0971) 734 253



DR. MAGN BENÍTEZ BENÍTEZ
INTENDENTE
Municipalidad de Villarrica
del Espíritu Santo



Arg. Carmen M. Rivaldi
Directora de Obras y Planificación Urbana
Municipalidad de Villarrica

**MUNICIPALIDAD DE VILLARRICA**

DIRECCION DE OBRAS Y PLANIFICACION URBANA

LOTE 2: LOTE READECUACION DE LA PLAZA SILVIO PETTIROSSI UBICADA FRENTE AL COLEGIO NACIONAL

N°	Código Catálogo	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total	CONVENIO MODIFICATORIO (AGENCIA)		
							CANTIDAD	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total
1	72131601-002	CARTEL DE OBRA	UNI	1,00	920.000	920.000	1	920.000	920.000
2	72131601-002	POSTES METALICOS DE HIERRO NEGRO DE Ø 3 PULGADAS 2 MM DE ESP. COLOCADO	UNI	82,00	376.740	30.892.880	82,00	376.740	30.892.680
3	72131601-002	TEJIDO DE ALAMBRE GALVANIZADO N° 14 X 2 Y 1/2 PULG X 2,00 DE ALTURA	M2	387,24	53.820	20.841.257	387,24	53.820	20.841.257
4	72131601-010	PORTON METALICO CON TEJIDO DE ALAMBRE DE 1.00X2.10	M2	2,10	518.200	1.081.920	2,10	515.200	1.081.920
5	49221502-002	RED DE POLIETILENO DE 3.20M DE ALTURA	M2	819,58	18.860	15.457.279	819,58	18.860	15.457.279
6	72131601-012	PINTURA ANTIOXIDO COLOR A DEFINIR	M2	98,40	57.960	5.703.264	98,40	57.960	5.703.264
7	72131601-012	PINTURA ESMALTE SINTETICO PARA POSTES METALICOS COLOR A DEFINIR (DOS MANOS)	M2	98,40	46.694	4.594.690	98,40	46.694	4.594.690
8	72131601-998	Colocación de arcos para fútbol sintético	UNI	2,00	1.656.000	3.312.000	2,00	1.656.000	3.312.000
9	72131601-998	COLOCACION DE ARCOS METALICOS DE CANO DE HIERRO NEGRO DE 3 "PARED GRUESA DE 2MM DE ESPESOR"	UNI	2,00	1.656.000	3.312.000	2,00	1.656.000	3.312.000
10	49221502-002	RED Y ACCESORIOS PARA LOS ARCOS DE FUTBOL	UNI	2,00	414.000	828.000	2,00	414.000	828.000
11	49221502-002	RED DE POLIETILENO PARA ARCOS	UNI	2,00	331.200	662.400	2,00	331.200	662.400
12	49221502-002	RED DE POLIETILENO PARA RED DE VOLEY	UNI	1,00	165.600	165.600	1,00	165.600	165.600
13	72131601-005	CORDON PERIMETRAL DE LADRILLO COMUN DE 0.15X0.40M	M2	28,00	71.760	1.865.760	81,00	71.760	5.812.560
14	72131601-008	REVOQUE DE CORDON	M2	52,00	44.160	2.296.320	130,50	44.160	5.762.880
15	72131601-012	PINTURA DE CORDON AL LATEX	M2	52,00	16.560	861.120	130,50	16.560	2.161.080
16	72131601-002	CARGA DE ARENA LAVADA	M3	8,84	87.400	772.816	97,34	87.400	8.507.516
17	72131601-012	PINTURA ACRILICA PARA POLIDEPORTIVOS EN PISTA	M2	545,05	34.960	19.054.948	545,05	34.960	19.054.948
18	72131601-001	ACOMETIDA MONOFASICA CON NUEVO MEDIDOR GESTIONES (CANCHA DE FUTBOL)	GL	1,00	3.634.000	3.634.000	1,00	3.634.000	3.634.000
19	72131601-001	POSTES DE LUZ DE H° A° PREFABRICADO DE 9 M CON CRUCETA Y SUS RESPECTIVOS ACCESORIOS	UNI	4,00	1.380.000	5.520.000	4,00	1.380.000	5.520.000
20	72131601-001	POSTES DE H° A° DE 6 M D PARA ALUMBRADO	UNI	7,00	1.012.000	7.084.000	7,00	1.012.000	7.084.000
21	72131601-001	REFLECTORES LED DE 20 W MULTICOLOR (LETRAS)	UNI	16,00	230.000	3.680.000	16,00	230.000	3.680.000
22	72131601-001	REFLECTOR CON CRUCETAS DE 300 W	UNI	22,00	1.012.000	22.264.000	22,00	1.012.000	22.264.000
23	72131601-001	TABLERO CON LLAVE DE 10 A	UNI	1,00	736.000	736.000	1,00	736.000	736.000
24	72131601-001	DISYUNTOR DIFERENCIAL	UNI	4,00	483.519	1.934.076	4,00	483.519	1.934.076
25	72131601-001	ALUMBRADO TIPO PUBLICO LED CON FOTOCELULA	UNI	2,00	920.000	1.840.000	2,00	920.000	1.840.000
26	70111713-999	JUEGO DE HAMACAS	UNI	1,00	1.840.000	1.840.000	1,00	1.840.000	1.840.000
27	70111713-999	JUEGO DE NIÑOS CONJUNTO	UNI	1,00	46.000.000	46.000.000	1,00	46.000.000	46.000.000
28	70111713-998	COLOCACION DE BARCOS NUEVOS SIMILARES A BARCOS EXISTENTES	UNI	7,00	1.315.600	9.209.200	7,00	1.315.600	9.209.200
29	70111713-999	COLOCACION DE BASUREROS METALICOS	UNI	10,00	289.000	2.890.000	10,00	299.000	2.990.000
30	72131601-013	LIMPIEZA FINAL DE OBRAS	GL	1,00	1.104.000	1.104.000	1,00	1.104.000	1.104.000
RUBROS ADICIONALES									
31		MOVIMIENTO DE SUELO	M3				52	42.320	2.200.640
32		LIMPIEZA DE CANCHA SINTETICA	GL				1	1.500.000	1.500.000
33		ENVARILLADO DE CORDON REPARACION	GL				1	450.000	450.000
34		REGISTRO ELECTRICO 30X30 C/ TAPA DE H°	UNIDAD				8	270.000	2.160.000
35		CABLEADO Y CONEXIÓN SUBTERRANEA	GL				1	8.400.000	8.400.000
36		DESMONTE DE VALLADO	ML				97	19.000	1.843.000
37		RELLENO Y COMPACTACION	M3				45	52.624	2.368.080
38		CORDON PERIMETRAL DE LADRILLO 0,30M	M2				24	108.560	2.605.440
39		PROTECTOR DE METAL PARA REFLECTOR LED	UNIDAD				16	150.000	2.400.000
TOTAL						220.457.130			260.832.509

DIFERENCIA

40.375.379



**CONSTRUCCIONES
CRISPIN**
de Crispin Castillo
Cel. (0965) 895 058 - (0971) 734 253

Nestor Galeano
Arquitecto
Reg. Prof. N° 4351

Arq. Carmen M. Aizaldi
Directora de Obras y Planificación Urbana
Municipalidad de Villarrica